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Nu har vi jo her i starten af debatten hørt eks- 
perterne -  og eksperterne i den forbindelse er 
landbrugsministeren og hr. Bent Hindrup 
Andersen -  strides om, hvorvidt det er muligt at 
gennemføre de foranstaltninger, Enhedslisten 
peger på, eller det ikke er muligt. Den debat skal 
jeg lade være med at deltage i, for jeg finder 
ikke, at mine juridiske forudsætninger er gode 
nok, men det kan jo være interessant under 
udvalgsarbejdet at finde ud af, hvilken ekspert 
der har ret. 

Vi er positivt indstillede over for at foretage 
nogle begrænsninger og reducere nogle risici 
ved disse forhold her, men vi har lidt af de sam- 
me betænkeligheder angående EU-lovgivnin- 
gen, som andre ordførere tidligere har givet 
udtryk for. Hvorvidt forslaget overhovedet er 
EU-lovmedholdeligt, er selvfølgelig også noget, 
vi skal have afklaret under udvalgsbehandlin- 
gen, for er det ikke det, er det sådan set ikke rig- 
tig noget forslag. Vi er jo i EU og må som et 
demokratisk samfund følge EU's regler, og det 
agter SF sådan set også at leve op til. 

Til sidst skal jeg sige, at jeg har noteret mig 
med interesse, at Landbrugsraadet støtter en del 
af Enhedslistens forslag, og det er da sådan set 
interessant at konstatere, at Landbrugsraadet 
tilsyneladende er langt mere positivt over for 
forslaget end f.eks. det traditionelt landbrugs- 
venlige parti Venstre. Det kan da godt give 
anledning til visse overvejelser. 

Niels Højland (FP): 
I dette forslag er der mange positive elementer, 
og Fremskridtspartiet vil ikke stå her og afvise 
det som værende noget, der ikke kan bruges til 
noget, for som det også er sagt tidligere, er det 
en alvorlig sag, endda en meget alvorlig sag, 
hvis der bliver konstateret svinepest i Danmark. 
Vi vil også deltage positivt i udvalgsarbejdet og 
siger tak til Enhedslisten, fordi man rejser dette 
problem, for det kan da aldrig skade at få den 
diskussion. 

Som det blev sagt af den tidligere ordfører, 
ser Landbrugsraadets top positivt på forslaget. 
Men det er lidt betænkeligt, når Landbrugs- 
raadets top samtidig udtaler, at hvis det er 
noget, der går på tværs af nogle EU-systemer, 
kan man ikke støtte det, og andre her i salen har 
også sagt, at hvis det er noget, der går på tværs 
af EU, kan de bestemt ikke støtte forslaget. 

Som det også er blevet sagt tidligere, er der en 
stor frilandsproduktion. Det kan godt være, den 
er lille i den store sammenhæng, men den er 

trods alt blevet udvidet, den er blevet stor i for- 
hold til, hvad den har været tidligere, og den 
bliver nok større endnu. Så hvis der virkelig er 
noget veterinærmæssigt, der skal rettes op, og 
som er farligt for den danske produktion af svin, 
er der nok ingen grund til andet end at være på 
forkant med tingene. Det ville jo være en kata- 
strofe, hvis vi fik svinepest i Danmark, og så kan 
det ikke hjælpe, at vi bøjer nakken over for EU 
og siger: Det må vi ikke for EU. 

Vi vil i hvert fald være nødt til at gøre 
opmærksom på problemet i EU og sige: Vi skal 
have nogle andre regler i Danmark, og det bli- 
ver I nødt til at bøje jer for, fordi det ellers villle 
blive en katastrofe for EU. Danmark har afsat 
mange svin; det øvrige EU kan ikke afsætte på 
grund af, at der er svinepest længere nede i 
Europa, og derfor vil det være betænkeligt, hvis 
smitten også ramte Danmark. Så må EU vel også 
være interesseret i, at vi har nogle andre regler 
her, så jeg er helt tilfreds med, at debatten bliver 
rejst. 

Om vi kan støtte forslaget i den sidste ende, 
vil jeg ikke stå her og love, men jeg er i hvert 
fald positiv over for forslaget, og vi vil deltage 
positivt i udvalgsarbejdet. 

Bent Hindrup Andersen (EL): 
Jeg skal som ordfører for forslagsstillerne især 
sige tak for bemærkningerne fra SF og Frem- 
skridtspartiet, som efter min opfattelse går 
meget positivt ind for forslaget, og til dels også 
til Det Konservative Folkeparti, når det drejer 
sig om to af spørgsmålene. Jeg vil også sige tak 
til landbrugsministeren og dermed Socialdemo- 
kratiet, som siger, at nogle af spørgsmålene bli- 
ver taget op til behandling i Landbrugs- og 
Fiskeriministeriet. 

Jeg kan sige, at det jo ikke er nogen ny sag. Vi 
havde den også oppe sidste år ved forespørg- 
selsdebatten om strategien for dansk svinepro- 
duktion, og her fremlagde vi også denne plan 
her i salen i forbindelse med forespørgselsde- 
batten. Vi har også haft diskussionen i Miljø- og 
Planlægningsudvalget i forbindelse med sagen 
om vildsvin i Linnet Skov, hvor man efter min 
opfattelse afviste meget håndfast på grund af en 
meget stor risiko, og forslaget skal også ses i for- 
længelse af de debatter, vi har haft i udvalget 
om den stigende transport af organisk affald på 
tværs af grænsen. 

Vi har haft mange debatter i Miljø- og Plan- 
lægningsudvalget netop om risikoen for at få 
spredt smitten gennem organisk affald, og i den 


